
Zápis ze zasedání Rady PSÚ AV ČR, v. v. i. ze dne 11. 6.2013 

 

Přítomni: M. Blatný, I. Šolcová, M. Hřebíčková, F. Smolík, I. Čermák, I. Kubíková 

 

Omluveni: V. Kebza, T. Urbánek, M. Hrdlička, P. Halama 

 

1. Schválení programu 

Ověření zápisu z předchozího zasedání Rady PSÚ AV ČR, v. v. i. (dále jen RPSÚ) ze 

dne 20. 2.2013 a ze zasedání Rady konaných per rollam, při kterých členové Rady 

posoudili:  

 návrh na ocenění prémií O. Wichterleho pro PhDr. Martina Jelínka, Ph.D. 

 změnu Organizačního řádu PSÚ 

 návrh grantového projektu PhDr. Bc. Ivy Poláčkové Šolcové, PhD., podávaného u 

GA ČR 

 návrh grantového projektu PhDr. Martiny Klicperové Baker, CSc., podávaného u 

GA ČR 

 návrh grantového projektu Mgr. Kateřiny Zábrodské Ph.D., podávaného u GA ČR 

 rozpočet ústavu a rozpočet Sociálního fondu 

 dohodu o spolupráci s Polskou Akademií věd 

 návrh projektu prof. Urbánka na podporu excelence v základním výzkumu 

podávaného u GA ČR. 

2. Projednání zprávy o činnosti a hospodaření PSÚ za rok 2012  

Ředitel ústavu prof. Blatný přednesl komentář k Výroční zprávě o činnosti a 

hospodaření ústavu za rok 2012 a seznámil členy RPSÚ s připomínkami DR.  

Členové RPSÚ doporučili doplnit a opravit údaje uvedené ve VZ následovně: 

 strana 12 - doplnit název tabulky s výpisem řešených grantových projektů 

 strana 19- bod 2d) zrušit tabulky o účasti pracoviště na terciárním vzdělávání 

(2d-2e) a nahradit shrnujícím textem 

 strana 23, bod 4b) - doplnit akce s mezinárodní účastí - Letní škola lingvistiky v 

Dačicích + Kvalitativní přístup a metody ve vědách o člověku 

 strana 24, bod 4d) – doplnění spolupráce ústavu s FF UK (zřízení Laboratoře) 

 strana 31 - opravit formulaci textu - "rozvíjení zahraniční spolupráce" přesunout 

na konec textu. 

 strana 48 - publikace Žitný, Halama, Jelínek, Květon (Validity of Cognitive ability 

tests) přesunout mezi články v impaktovaném periodiku 

 strana 51 – opravit formulaci "časopisu" 

 strana 57 - opravit kontakty Praha 

RPSÚ schválila Výroční zprávu s tím, že náměty na opravu a doplnění, budou do 

Výroční zprávy zapracovány. 

3. Projednání Zprávy auditora o ověření účetní uzávěrky a Zprávy o prověrce Výroční 

zprávy za rok 2012  

I. Kubíková popsala hospodaření  PSÚ za r. 2012, které bylo vyrovnané a připomněla 

členům RPSÚ hospodářský výsledek v roce 2012 (projednáno dne 20. 2.2013). RPSÚ 

schválila Zprávu o prověrce Výroční zprávy a Zprávu nezávislého auditora o ověření 

účetní závěrky za rok 2012, kde je konstatováno, že účetní závěrka je ve všech 

významných ohledech zpracována v souladu s platnými právními předpisy České 

republiky. RPSÚ vzala s potěšením tuto skutečnost na vědomí a Zprávu auditora 

schválila.    



4. Různé 

 Prof. Blatný informoval členy RPSÚ o výsledcích soutěže o Prémii Otto 

Wichterleho. Navržený PhDr. Martin Jelínek, Ph.D. v návrhu na ocenění neuspěl. 

 Prof. Blatný dále informoval členy RPSÚ o strategii rozvoje v letech 2014-2020, 

kterou připravuje AV. Dokument obsahuje plán na zavedení 3 základních směrů 

výzkumu, celkem s devíti okruhy a 36-40 výzkumnými programy. Počet ústavů AV 

je 54, z čehož vyplývá tlak na vytvoření mezioborových programů a vzájemnou 

spolupráci. Myšlenka pochází z roku 2009, kdy se AV měla prezentovat ne podle 

ústavů, ale podle výzkumných programů tak, aby byla více srozumitelná 

veřejnosti. Ústavy mají participovat na navržení témat, která však budou 

přijatelná pro více oborů. Prof. Blatný navrhl oslovení místopředsedy AV  - dr. 

Barana, s návrhem na vytvoření pracovní skupiny 7. vědní sekce. 

 Prof. Blatný informoval o Dotaci AV pro podporu publikování formou Open Access. 

AV vyčlenila finanční podporu ve výši 25 tis Kč/publikaci v případě přijetí článku 

do některého z Open Access časopisů uvedeného alespoň v jedné z databází 

WOS, SCOPUS nebo ERIH. Pracovník žádající o dotaci musí být u daného článku 

uveden jako korespondenční autor. Pro rok 2013 byla do fondu pro přidělení 

dotace alokována částka 1.000.000 Kč. Aktuální zůstatek lze zjistit na: 

http://www.lib.cas.cz/openaccess/. 

PSÚ vyčlenil v rámci svého rozpočtu podporu na publikování v celkové výši 100 tis. 

Kč. Částku lze využít až po vyčerpání možnosti podpory z AV. 

 Prof. Blatný dále seznámil členy RPSÚ s návrhem přechodu časopisu 

Československá psychologie na formu Open Access. Příprava strategie přechodu 

je plánována na podzimní měsíce r. 2013 s tím, že se jeví jako možné začít s 

formou Open Access od ledna 2014, a to souběžně s tištěnou verzí do konce roku 

2014. 

 

 

 

Zapsala: I. Kubíková, 18. 6.2013 

 

 

 

 

Schválila: PhDr. Iva Šolcová, Ph.D. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lib.cas.cz/openaccess/

